

Ο ΕΚΤΟΣ ΣΤΟΛΟΣ ΤΗΣ ΜΕΣΟΓΕΙΟΥ ΕΤΟΙΜΟΣ ΝΑ ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΤΟΥΣ ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΥΣ ΥΠΗΚΟΥΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΜΕΣΗΝ ΑΝΑΤΟΛΗΝ

ΕΙΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΙΝ ΑΝΑΓΚΗΣ

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ. Πολιτικά και μεταγωγικά σκάφη του εκτός αμερικανικού στόλου παραμένουν πλησίον της Αλεξανδρείας και της Χαίφας, όπως βοηθήσουν δια την απομάκρυνση των Αμερικανών υπηκόων από την Αίγυπτον και το Ισραήλ, εφ' όσον ήθελαν υπάρξει ανάγκη προς τούτο. Είς την ανακοίνωσιν αυτήν προέβη το ναυτικό επιτελείον της Ουάσιγκτων.

ΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΛΟΙΑ ΔΙΕΤΑΧΘΗΣΑΝ Ν' ΑΝΑΚΟΨΟΥΝ ΤΟΥΣ ΠΛΩΑΣ ΠΡΟΣ ΑΙΓΥΠΤΟΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Συνεπεί της εκρήγυσης καταστάσεως, η οποία εδημιουργήθη εις την Αίγυπτον και εις το Ισραήλ, μετά την επίθεσιν των Αγγλογάλλων και των Ισραηλινών, υπό του Κεντρικού Λιμεναρχείου Πειραιώς διεταχθήσαν τα εν πλω προς τους λιμένας των προαναφερθέντων χωρών ελληνικά πλοία να ανακοψούν τους πλώας των και να επιστρέψουν εις ελληνικούς λιμένας.

ΘΑ ΔΙΑΚΟΠΟΥΝ ΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΙ ΕΚΤΕΛΕΣΕΩΣ ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ· Η ΕΙΣΦΟΡΑ ΥΠΕΡ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ κ. ΡΟΥΦΟΥ

Η Νομαρχία Αιγυπτου, προς των Δήμων Έγγαρον, γνωρίζουσα ότι, παρελθούσης της ταχέως προεβλεπόμενης εξάρσεως της εισφοράς του παρελθόντος χρόνου, υπέρ των νοσηλευτικών ιδρυμάτων, τα οποία δια νόμου εκκρίσθησαν, ο Δήμος δεν έδωκε, ως γνωστόν, την κρατικοποιήσιν του νοσοκομείου Πατρώων—κατελογισθέντος εις έδαφος του 675.705,50 δρ., ελπίσθη δέ σχετικώς και το έρμειον Δημόσιον Ταμείον. Η Νομαρχία έρριξε, όπως εξοφλήθη εις έμμηνας δόσεις, αρχής γενομένης από της Νοεμβρίου, το ανωτέρω ποσό, το οποίο αποτελεί εισφοράν του Δήμου υπέρ των νοσηλευτικών ιδρυμάτων δια τας χρήσεις 1953—54 και 1954—55.

Ο Δήμαρχος κ. Ρούφος, λόγω ταπεινής δυσχερείας του Δήμου, παρεκάλει τον Νομαρχήν κ. Μπατράν, όπως, προς εξοφλήσιν του ανωτέρω ποσού, η έμμησια δόσις καθορισθί εις 25.000 δρ.

Ο κ. Δήμαρχος ανακοίνωσεν ότι, εις αναπόδραστον ανάγκην έξήτησεν από τον κ. Νομαρχήν την ανωτέρω διευ-

κόλυνσιν. Πολλοί δέ μάλλον, καθ' όσον ο Δήμος εκτελεί ήδη φθισμένας εργασίας άμφοτεροσθεν έδωκεν με δημοτική συνεννόησιν με έργολαβείας, οι όποιαί απαιτούν αξιόλογα ποσά.

Αι εργασίαι αύται, προσέθεσεν ο κ. Ρούφος, είναι απαραίτητοι να γίνωνται, διότι κατά την διάρκεια του έτους ετοιμασθήσονται εις διαφόρους όδους 14.853 μέτρα νέων υδροσωλήνων και κατασκευάσθησαν 4.000 περίπου μέτρα ύπονηών, επί ευκαιρία δέ διεπραχθήσονται με Γερνίτες αι εν λόγω έδοι—και ούτω αύται ανασταθίσονται. Επιδάλλεται, κατόπιν τούτου, η επιστροφή των δι' άμφοτερόν, διότι με τας ρογάς καθίστανται τελείως άδύνατοι και είναι άπολύτως δικαιολογημένα τα παράπονα των συμπολιτών.

Η Νομαρχία, έξ άλλου, κατέθεσεν δι' εισφοράς υπέρ των νοσηλευτικών ιδρυμάτων και δια τας χρήσεις 1953—54 και 1954—55, δρχ. 40.747,45 εις έδαφος του Δήμου Αιγύπτου, το οποίο επίσης το νοσοκομείον δεν έδωκε την κρατικοποίησιν.

ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΖΕΤΑΙ ΘΕΜΑ ΠΡΟΩΘΗΣΕΩΣ ΤΩΝ ΕΞΑΓΩΓΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΣΤΑΦΙΔΩΝ

Επείσθεν έξ Αθηνών δ διευθύνων σύμβουλος του ΑΣΟ κ. Αθ. Ρηγάτος, ο διευθυντής υπηρεσιών κ. Α. Δουκάς, ως και η επιτροπή των στατιστικών έκ των κ. κ. Ανδρ. Κούκου, Άναγνωστοπούλου και Παρθενοπούλου, οι όποιοι μετέσχον εις την συγγραφήσιν υπό την προεδρίαν του ύπουργού Έμπορίου και Βιομηχανίας σύσκεψιν δια το θέμα των εξαγωγών της σταφίδας. Είς την εν λόγω σύσκεψιν μετέσχον αντιπρόσωποι των σταφιδεργατών έξ όλων των περιφερειών.

Ως πληροφορούμεθα, η παρατηρηθείσα στασιμότης εις την σταφιδεργασίαν όφελεται εις το ότι δεν δίδονται νέαι παραγγελίαι εκ του εξωτερικού και κυρίως έξ Αγγλίας. Τούτο είναι αποτέλεσμα της ύστιας πιστωτικής στενότητας εις Αγγλίαν, ως και της επιφυλακτικότητας των εισαγωγέων, οι όποιοι έπιζητούν μίαν σταθεροποίησιν των τιμών δια να προβούν εις το κλείσιμον νέων παραγγελιών.

Κατά τας αύτας πληροφορίες, κατά την συγγραφήσιν εις Αθήνας σύσκεψιν έτονόση ιδιαιτέρως η ά-

νάγκη της σταθεροποίησης των τιμών της σταφίδας έσας των τοιούτων ασφαλείας. Προς την κατεύθυνσιν αυτήν ελήφθησαν σχετικαί αποφάσεις. Έξ άλλου, εις τους έκπρασούς του Α.Σ.Ο. παρεσχέθη Κυβερνητική διαβεβαίωσις ότι ο Όργανισμός θα χρηματοδοτήσθι κανονικώς δια την συγκέντρωσιν σταφίδας εις άπεριόριστον ποσότητα.

Η ΣΤΑΦΙΔΑΓΟΡΑ

Κατά την χθεσινήν ήμέραν, εις την σταφιδεργασίαν των Πατρώων επωλήθησαν μικροποσότητες σταφίδων κοσμημάτων περιφερειών Πατρώων προς 8,10 δρχ. Ένα θαλάσσιον σταφίδων Κοπαναίου και δύο Χιώτας, κομισθέντα ένταυθα, δεν διετέθησαν.

ΑΜΑΛΙΑΣ, (του άναποκριτού μας). Τας τελευταίας ήμέρας εις την σταφιδεργασίαν της πόλεως μας παρατηρείται άπραξία, αι δέ τιμαί έχουν διαμορφωθή εις επίπεδα από 7,70—7,80 δρχ. Πάντως αι σημειούμεναι πράξεις άφορούν ώς επί το πλείστον μικροποσότητας σταφίδων.

N.

ΣΥΝΤΟΜΑ ΕΞΩΤΕΡΙΚΑ

ΑΘΗΝΑΙ. Ο Ρώσος πρεσβευτής, κατόπιν αitiήσεως, από γίνη σήμερον δεκτός από τον ύπουργόν των Έξωτερικών κ. Αβέρωφ.

—Συνεχίσθη και χθές η άπορία των φαυτίζων, άπόπειρα δέ συγκεντρώσεως των, διεύθη υπό της αστυνομίας.

—Έγνωνόθη ότι εγκαταλείπεται η ιδέα της μεταφοράς των κομμουνιστών έξοριστών έξ Αγ. Εδστροπίας εις Μακρόνησον.

—Αι προς τας κρατικές υπηρεσίας αιτήσεις δέον άρρέψαι να χορηγούνται είναι 5 δρχ. ύπο χαρτόσημον.

ΕΤΡΑΥΜΑΤΙΣΕ

ΤΗΝ ΚΟΡΗΝ ΤΟΥ ΚΑΙ ΕΘΕΣΕ

ΝΥΡ ΕΙΣ ΤΗΝ ΟΙΚΙΑΝ ΤΟΥ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ. Ο Άργύριος Νοταρίδης, έτών 45, κάτοικος Κοβαλάς, έτραυματίσθη με μαχαίριδον την Έγγαμον θυγατέρα του Άγανθη Νοταρίδου, έτών 21, δια την έξαναγκάσιν της εις άγκαλιάσιν την πατρικήν της στέγην, όπου διέμενε μετά τον γάμον της.

Ο δράστης, ο όποιος μετά τον τραυματισμόν της θυγατρός του έθεσε υπό της εις την οικίαν, συνεπλήρωθη.

ΚΑΙ ΣΥΡΙΑΚΑΙ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΑΙ ΔΥΝΑΜΕΙΣ ΣΥΓΚΡΟΥΝΤΑΙ ΗΔΗ ΜΕ ΤΑΣ ΙΣΡΑΗΛΙΤΙΚΑΣ ΓΕΝΙΚΗ ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΙΣ ΤΩΝ ΑΡΑΒΩΝ

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟΣ ΝΟΜΟΣ ΕΙΣ ΤΟ ΙΡΑΚ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Μετεδόθη επίσημος άνακοίνωσις της κυβερνήσεως της Αιδύης ότι δεν θα έπιτραπή εις τους Άγγλους έπιθετική ένέργεια κατά της Αιγύπτου εκ λιθικών βάσεων.

Ο βασιλεύς Σαούντ της Σαουδικής Αραβίας άπηλθον εις τον κ. Ναζέμ Κουδούφ, προσωρινόν πρόεδρον της Συριακής Δημοκρατίας, τηλεγράφημα, εις το όποτον, άφού του άναγγέλλει ότι διέταξε γενικήν κινήσιν εις όπας παράσχη θοήσιν εις την Αιγύπτον, του έξήτησεν όπως άνάλογον μέτρον λάβη και η Συρία. Είς απάντησιν του κ. Κουδούφ έδωλεσε τα έξης: «Όφείλομεν όλοι να λάβωμεν τα ίδια μέτρα μετά της

Μεγαλειότητός σας, όπως βοηθήσωμεν πάσαν άραβικήν χώραν, η όποια θα έξετίθετο εις άπορόλητον επίθεσιν».

Ο Ιορδανός Βασιλεύς Χουσείν συνειργάσθη με τους ήγέτας του Ιορδανικού στρατού. Έκ Βαγδάτης, έξ άλλου, μεταδίδεται ότι ο στρατιωτικός νόμος εκηρύχθη χθές εις το Ιράκ, λόγω της καταστάσεως, η όποια έχει δημιουργηθή εις την Μέσην Ανατολήν.

Ο πρωθυπουργός του Πακισταν κ. Σραβάρντ έδωλεσε ότι άνησχεϊ συναμείψη της τροπής, την όποιαν προσλαμβάνουν τα γεγονότα της Μέσης Ανατολής.

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Ο Ραδιοφω-

νικός σταθμός του Καίρου κατή την χθεσινήν εις άραβικήν γλώσσαν έκπομπήν του, μετέδωκεν ότι Συριακά στρατεύματα συνεκρούσθησαν χθές με τας Έβραϊκάς. Ο σταθμός προσέθεσεν ότι μέχρι της στιγμής δεν υπάρχουν περισσότερα λεπτομέρεια.

ΑΜΜΑΝ. Η Ιορδανική Κυβέρνησις είδοποίησε την Μ. Βρετανίαν ότι δεν θα έπιτρέψη εις την Βρετανικήν άεροπορίαν την χρησιμοποίησιν Ιορδανικών άεροπορικών βάσεων δι' έπιθέσεις έναντιον της Αιγύπτου.

Την άπόφασιν αυτήν άνακοίνωσεν ο πρωθυπουργός Χασίμ προς τον ένταυθα πρεσβευτήν της Μ. Βρετανίας.

Η Βρετανική άεροπορία διατηρεί μονάδας εις τας άεροδρόμια του Άμμαν και του Μαβράκ.

ΒΑΓΔΑΤΗ. Το ύπουργείον των Έξωτερικών του Ιράκ έπέδωκεν δύο ταυτοσημούς ηηματικές διακηρύξεις προς τους πρεσβευτάς Αγγλίας και Γαλλίας, εις τας όποιας διαμαρτυρείται δια τα ληφθέντα μέτρα εις την έθραιοαίγυπτιακήν κρίσιν και έκφράζει την έκκλησιν του δια την επίθεσιν έναντιον του αιγυπτιακού έδάφους εις την διάρκεια του Σουέζ. Τα μέτρα ταύτα, λέγει, είναι άδικα. Άναμεινόμεν ότι αι δύο Κυβερνήσεις θα άνθίσταται εις τον έπιτεθέντα και θα παρεχούν την βοήθειάν των προς τα θύματα.

ΔΙΑ ΜΗΝΥΜΑΤΟΣ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΑΙΖΕΝΧΑΟΥΕΡ ΚΑΙ ΝΕΚΡΟΥ:

Η ΡΩΣΙΑ ΠΡΟΤΕΙΝΕΙ ΑΜΕΣΟΝ ΣΥΓΚΛΗΣΙΝ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΔΙΑΣΚΕΨΕΩΣ ΜΕ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΝ ΚΡΑΤΩΝ ΤΟΥ ΜΠΑΝΤΟΥΓΚ ΔΕΝ ΔΙΕΞΑΓΟΝΤΑΙ ΜΥΣΤΙΚΑΙ ΣΥΝΟΜΙΛΙΑΙ ΑΜΕΡΙΚΗΣ-ΡΩΣΙΑΣ

ΜΟΣΧΑ. Η Σοβιετική Ένωσης έπρότεινε άμεσον σύγκλησιν διασκεψέως με την συμμετοχήν των χωρών του Μπαντούγκ, προκειμένου να άπατηθή από την Γαλλίαν, την Άγγλίαν και το Ισραήλ, η άμεσος άναστολή της επίθεσεως και η άποχώρησις των ένόπλων δυνάμεων των εκ του Αιγυπτιακού έδάφους.

Η Σοβιετική πρότασις διετυπώθη δια μηνυμάτων, τα όποια άπεστάλησαν χθές εκ μέρους του πρωθυπουργού κ. Μπουλγκάνιν προς τον Ινδόν πρωθυπουργόν και εκ μέρους του προέδρου της Σοβ. Ένώσεως κ. Βοροσίλοφ προς τον πρόεδρον της Ινδονησίας.

Ο κ. Μπουλγκάνιν άπηλθον εις έπίσημν μήνυμα σχετικώς με την Αιγύπτον προς τον πρόεδρον Αϊζενχάουερ. Το περιχόμενον του μηνύματος δεν άνακοινώθη.

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ. Έκπρόσωπος του Στέτη Ντηνάρμεντ έδωλεσε ότι αι Ηνωμ. Πολιτείας δεν διεξάγουσιν μυστικές διαπραγματεύσεις, ούτε έχουν μυστικές επαφάς μετά των Σοβιέτ επί του θέματος της Μ. Ανατολής.

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ. Ο ύπουργός των Έξωτερικών κ. Ντάλλες, συμφώνως προς άνακοίνωσιν του Στέτη Ντηνάρμεντ,

άναχώρησεν έξ Ουάσιγκτων άεροπορικώς δια Ν. Υόρκην δια να άντιπροσωπεύσθι τας Ηνωμ. Πολιτείας εις την ειδικήν σύνοδον της Γενικής Συνελεύσεως του Ο.Η.Ε.

Παρακλήθεισος ο εκπρόσωπος να είτθ έάν ο κ. Ντάλλες θα ύποβάλη πρότασιν επί του Αιγυπτιακού ζητήματος, κατά την διάρκεια της Γενικής Συνελεύσεως, ή ήνθισθι να προσβή εις ολονόητο σόχλιον και άφήκε να έννοηθί ότι η έπιφυλάξις αυτή δεν σημαίνει ότι η Αμερικανική Κυβέρνησις δεν έλαβεν ολονόητο άπόφασιν επί του ζητήματος τούτου.

ΤΖΑΚΑΡΤΑ. Ο ύπουρ-

γός Έξωτερικών της Ινδονησίας, έδωλεσε ότι η Ινδονησιακή κυβερνήσις δεν θα διατάσθι να λάβη δραστηρία μετά έναντιον της άγγλογαλλικής επίθεσεως εις την Αιγύπτον.

ΚΑΙΡΟΝ. Επίσημον άνακοίνωσιν της αιγυπτιακής κυβερνήσεως τονίζει ότι η Αιγυπτίς σκέπτεται να άποσυρβή από τον ΟΗΕ, καθόσον τα τελευταία γεγονότα κατέδειξαν την άδυναμίαν του Όργανισμοϋ αυτού όπως έμποδίσθι την επίθεσιν των μεγάλων ιμπεριαλιστικών δυνάμεων.

Η ΚΑΗΡΩΣΙΝ ΟΜΟΛΟΓΙΩΝ ΤΟΥ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΥ ΔΑΝΕΙΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ. Κατά την χθεσινήν κλήρωσιν του Έθνικού Παραγωγικού Δανείου έξήχθησαν οι κάτωθι άριθμοί, οι όποιοι κερδίζουν άνα 1.000 δρχ. έκαστος:

Σειρά Δ' : 94.544, 78.441, 84.397, 57.141.

Σειρά Ε' : 1.335, 66.380, 95.585, 130.030, 57.620, 55.961.

Σειρά ΣΤ' : 175.590, 329.033, 162.415, 77.271.

Η ΧΘΕΣΙΝΗ ΣΥΣΚΕΨΙΣ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ

Την έσπέραν χθές συνεκροτήθη εις το Έργατικό Κέντρον σύσκεψις των διοικητικών συμβούλων των οικδομικών σωματείων Πατρώων, εις την όποιαν προήδρευσεν, άφίχθε εις Αθήνάν, ο γν. γραμματέης της Ομοσπονδίας Οικοδόμων κ. Κ. Λυκαρόπουλος. Οδως άνέπτυξε τα θέματα, τα όποια θα συζητηθούν κατά το Πανελλήνιον Συνεδρίον οικδομικών, το όποιον θα συνέλθθι εις Αθήνας την 2αν Δεκεμβρίου, εις το όποιον θα συζητηθούν 162 οικδομικά σωματεία, άντιπροσωπεύοντα 85.000 μέλη.

Μεταξύ των θεμάτων, τα όποια θα συζητηθούν κατά το ανωτέρω Συνεδρίον είναι η μεσίσις του όριου ήλικίας εις 55 έτη των συνταξιοδοτούμενων οικδομικών, η μεσίσις των άπαιτούμενων ήμερομισθίων, ως και το αίτημα ν' άποσυρβή από του ύπουργού Διμ. Έργων το νομοσχέδιον περί κατοχυρώσεως των έπιμετρήτων έργοδοτών.

Κατά την χθεσινήν σύσκεψιν αποφασίσθη η συγκρότησις συνκεντρώσεως όλων των οικδομικών σωματείων Πατρώων, προ-

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Α' ΤΖΕΝΧΑΟΥΕΡ ΠΡΟΗΔΡΕΥΣΕ ΧΘΕΣ ΕΚΤΑΚΤΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΩΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒ. ΑΝΤΙΝΕΣ ΤΟ ΠΕΚΙΝΟΝ ΖΗΤΕΙ ΑΜΕΣΟΝ ΚΑΤΑΠΑΥΣΙΝ ΤΗΣ ΕΠΙΘΕΣΕΩΣ

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ. Την πρωταν συνήλθεν έκτακτως το έθνικόν συμβούλιον ασφαλείας εις τον Λευκόν Οίκον υπό την προεδρίαν του Αϊζενχάουερ. Πιστεύεται ότι η σύσκεψις, η όποια διήρκεσεν επί δύο ώρας, άφιερώθη κυρίως εις την κρίσιν της Μ. Ανατολής.

Ουδέμια άνακοίνωσις έγένετο μετά την λήξιν της συσκεψεως.

Η συνεδρίασις του έθνικού συμβούλιου υπήρξεν έκτακτος υπό την έννοιαν ότι μετέσχον εις αυτήν όλα τα μέλη του κοινοϋ Γεν. Επιτελείου καθώς και οι ύπουργοί της Αμύνης των τριών όπλων.

ΠΕΚΙΝΟΝ.—Επίσημον ά-

νακοίνωσιν, άγγέλλει ότι η Κυβέρνησις της Κομμουνιστικής Κίνας έξήτησεν από τας Κυβερνήσεις Γαλλίας και Αγγλίας να παύσουν άμέσως την έπιθεσιν των έναντιον της Αιγύπτου, ως και τας προκλήσεις έναντιον των Αραβικών χωρών.

ΜΟΣΧΑ. Ο ύπουργός των Έξωτερικών κ. Σεπύλω έδωλεσε άπόφας εις τον Λευκόν Οίκον ότι η Ρωσία θα ζήτησθι άπό την Γεν. Συνέλευσιν του Ο.Η.Ε. να καταδικάσθι την έπίθεσιν της Γαλλίας, της Αγγλίας και του Ισραήλ έναντιον της Αιγύπτου, να άπατηθή την λήξιν των άφιερωμένων και την άποχώρησιν των στρατευμάτων, τα όποια έπέδραμον κατά της Αιγύπτου. Το μήνυμα του κ. Σεπύλω ένημερώνει τούτον επί των ανωτέρω και ζητεί να ύποστηρίχθι την σοβιετικήν πρότασιν.

ΚΑΡΑΤΣΙ. Η κυβερνήσις του Πακισταν προέβη εις τονόν διάδημα προς την Μ. Βρετανίαν, την Γαλλίαν και τας Ηνωμένας Πολιτείας, προκειμένου να άνασταλή αλδήποτε έπιδρομή εις το αιγυπτιακόν έδαφος και να άποσυρβούν άμέσως έξ αυτού όλα τα ξένα στρατεύματα.

Η ΤΟΥΡΚΙΑ ΖΗΤΕΙ ΤΗΝ ΣΥΓΚΛΗΣΙΝ ΤΟΥ ΣΥΜΒ. ΤΟΥ ΒΑΛΚΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΦΩΝΟΥ ΔΙΑ ΝΑ ΕΞΕΤΑΣΘΗ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΙΝ

ΛΟΓΟΣ ΤΟΥ κ. ΤΖΕΛΑΛ ΜΠΑΓΡΑΛΗ

ΤΑΣ ΣΧΕΣΕΙΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΚΙΑΣ

ΚΩΝΙΝΟΠΟΛΙΣ. Χθές εις την Αγκυραν έπληρώθησαν αι εργασίαι της Μεγάλης Έθνοσυνελεύσεως. Κατά την ένακτήμερον συνεδρίασιν, όμιλησεν ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας Τζεζάλ Μπαγιάρ επί της έσωτερικής και έξωτερικής καταστάσεως.

Αναφερόμενος εις τας Βαλκανικών Σχέσεις, ο Μπαγιάρ έδωλεσε τα έξης: «Την σύναψιν του Βαλκανικού Συμφώνου υπηγόρευσαν αι άνάγκαι περιφρουρήσεως της άνεξαρτησίας των κρατών μελών αυτού, καθώς και της παγίωσεως της ασφαλείας εις την Βαλκανικήν και γενικώς η ταυτότης των συμφερόντων των τριών Κρατών. Κατόπιν της εξέλιξεως των γεγονότων, των επηρεάζοντων το Σόφωον, τα τρία Κράτη όφελον να συζητήσουν την σημερινήν θέσιν και το μέλλον αυτού και να καταλήξουν εις συμφωνίαν».

Ενεκα τούτου ελόγησε ο Μπαγιάρ το μόνιμον συμβούλιον του Σόφωον, το όποτον συνεισέφερε εις την μη άποδοχήν υπό της έλληνικής Κυβερνήσεως, της γενομένης προς αυτήν προσκλήσεως, δεν ήδυνήθη να συγκληθί από άρκετον χρόνον, έπαναλδή την ένέργειαν του δρσιν. Δυνάμειν να είπωμεν ότι και η γιουγκοσλαβική Κυβέρνησις συμπεριέβη την εύχην της αύτης».

Εν συνεχεία ο Μπαγιάρ νεγρόθη εις τας Έλληνοτουρκικές σχέσεις και είπει: «Με τους εν τφ Ν.Α.Τ.Ο. συμβάσεις μας αι σχέσεις μας είναι άρμονικαί. Το μόνον το όποτον μας στενοχωρεί είναι ότι αι μεταξυ ήμών και της Ελλάδος σχέσεις άποτελούν έξέλιξις».

Η σύμμαχος μας αύτη, άκολουθούσα την όποκήσιν όρισμένων στοιχείων, κατέστησε το ζήτημα της Κύπρου άξονα της έξωτερικής της πολιτικής και των μεταξυ των δύο κρατών σχέσεων. Αν αύτα δέ τρόπος ένεργείας, περικείται η όχι να έξασφαλήσθι η όφελι εις την Έλλάδα, να άπαφείσθι εις την αντίληψιν των Έλλήνων. Όσον άποφάσισθι η συνεισφοράς μας εις την ήμεραν, διότι εις την όπείσθι ήμερας, οδως άποδοχίται η Κύπρου εδριοκλήσθι, λείων εν δικαίω και άντιρρική μεθ εις την κατηγορηματικήν θέλησιν του Έθνους μας».

Ο κ. ΣΤΗΒΕΝΣΟΝ ΚΕΚΗΡΥΓΜΕΝΟΣ ΥΠΕΡ ΤΗΣ ΜΗ ΕΜΠΛΟΚΗΣ ΤΗΣ ΑΜΕΡΙΚΗΣ

Ν. ΥΟΡΚΗ. Ολίγον πριν ο πρόεδρος Αϊζενχάουερ άπευθύνθη χθές προς τον άμερικανικόν λαόν επί της καταστάσεως εις Μ. Ανατολήν και Κεντρικήν Ευρώπην, ο άμερικανικός ύποψήφιος δια την Προεδρίαν κ. Στήβενσον, άπηλθον προς αυτόν τηλεγράφημα, ζητών όπως και Ην. Πολιτεία μη έμπλοκώσθι ε-σπευσμένως εις χρησιμοποίησιν των ένόπλων δυνάμεων των εις την Μ. Ανατολήν».

Διά της φράσεως του αύτης, ο κ. Στήβενσον άναφέρτε εις δήλωσιν γενομένην ένωρίτερον υπό του έκπρόσωπου του Λευκού Οίκου κ. Χάγκερτυ—δήλωσιν, συμφώνως προς την έ-

ποίαν αι Ην. Πολιτεία είναι άποφασισμένη να οδωσθόν την τριμερήν συμφωνίαν του 1950 και τα παράσχη δόθησιν εις πάσαν χώραν της Μ. Ανατολής, η όποια ήθελαν ύποστη επίθεσιν.

Αι Ην. Πολιτεία—γράφει ο κ. Στήβενσον εις το τηλεγράφημά του—όφελον βεβαιώσθι, να παραμείνουν πιστα εις τας όποχρεώσεις των. Είπιζω όμως ότι η δήλωσις του κ. Χάγκερτυ δεν σημαίνει ότι θα έμπλοκώσθι την χώραν μας εις μίαν δεδασμένην χρησιμοποίησιν των ένόπλων δυνάμεων, δεδομένης κυρίως της συγκεχυμένης έστορίας της συλλήψεως αύτης, όπου αι διάφοροι χώροι οδωποτε διακρίνουν την άνταλλαγήν πυροβολισμών».

ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΙΕΣΤΗΡΙΟΥ

Η ΣΥΝΕΛΕΥΣΙΣ ΤΩΝ Η.Ν.Ω.Μ. ΕΘΝΩΝ ΗΡΧΙΣΕ ΤΗΝ ΣΥΖΗΤΗΣΙΝ ΤΟΥ ΑΙΓΥΠΤΙΑΚΟΥ

Η ΕΛΛΑΣ ΘΑ ΚΑΤΑΓΓΕΙΛΗ ΤΗΝ Μ. ΒΡΕΤΑΝΝΙΑΝ

Ν. ΥΟΡΚΗ. Έν τφ μέσφ δραματικής άτυσφαλείας ήρχισεν τας εργασίας της η έκτακτος Γενική Συνέλευσις του ΟΗΕ.

Ο Αιγύπτιος άντιπρόσωπος άναφέρθη εις την άγγλογαλλικήν επίθεσιν και έξήτησε την έγγραφην εις την ήμερησίαν διάταξιν του θέματος.

Η Συνέλευσις δια ψήφου 62 υπέρ έναντι 2 κατά (Αγγλίας και Γαλλίας) και 7 άποχών άπέδωκεν προς έγγραφην εις την ήμερησίαν διάταξιν του θέματος της άγγλο-

γαλλικής επίθεσεως κατά της Αιγύπτου.

Εν συνεχεία ήρχισεν η γενική συζήτησις επί του θέματος.

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Η Αγγλική Κυβέρνησις έξοφάλλεται πλειοψηφίαν 69 ψήφων υπέρ αύτης, κατά την ψήφωσιν εις την πρότασιν μομφής της Έργατικής Αντιπολιτεύσεως.

ΑΘΗΝΑΙ. Συνήλθε το Υπουργικόν Συμβούλιον, υπό την προεδρίαν του κ. Καραμανλή και έξήτασε την δημιουργίαν

θεσίων κατάστασιν εις την Μ. Ανατολήν.

Οι κ.κ. Καραμανλής και Αβέρωφ μετά το πέρας του Συμβουλίου επικοινωνήσαν τηλεφωνικώς μετά του κ. Πατριάρχου επί της στάσεως της Έλλάδος εις την συζήτησιν της Συνελεύσεως.

Η Έλλάς θα καταγγέλλη την έναντιον των Αγγλογάλλων επίθεσιν και θα ζητήσθι να άποχωρήσθι από τας ξένα στρατεύματα του Αιγυπτιακού έδάφους.